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Cena 10 groszy
Jzisia]

wychodzi dwa, razy dziennie
Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chełmikowski. 

Za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, wszyscy w Poznaniu.
Wydawnictwo Sp Akc. Drukarnia Polska 

w Poznaniu, św. Marcin 70
Poznań, sobota dnia 27 kwietnia 1935 Rok 30

Proces o zajścia pod Jasną Górą
Na 11 oskarżonych sąd 8 uwolnił od winy i kary

Częstochowa. (Tel. wł.) Wczo
raj odbyła się tutaj głośna sprawa 
przeciwko 11 narodowcom, oskarżo
nym o zakłócenie spokoju i spowodo
wanie pamiętnych zajść pod Jasną 
Górą, w czasie pobytu gen. Hallera w 
Częstochowie dnia 30 września 1934 r. 
Na ławie oskarżonych przed sądem 
okręgowym zasiadło 10 Młodych S. N., 
a mianowicie: Bolesław Ziemba, Adam 
Gembicz, Euzebj-usz Lajtner, Jan Fe
liks, Zygmunt Kasprowski, Piotr Płó- 
ciennik, Andrzej Górawski, Feliks Hak, 
Honorjusz Kaniewski, Aleksander Cu
piał. Jedenasty oskarżony Łucjan 
Szwajcarzewski jest obecnie w wojsku 
i na rozprawę nie przybył.

Akt oskarżenia zarzuca obwinio
nym przestępstwo z art. 163 k. k. czyli 
udział w zbiegowisku, spowodowanie 
zajść i opór policji, oraz obrzucanie, jej 
kamieniami i uczestniczenie w zaka
zanym pochodzie. Oskarżeni do winy 
nie przyznają się. Oskarżony Ziemba 
wogóle świadkiem zajść nie był, wi
dział pochód zdała, a gdy chciał wziąć 
w nim udział, było już zapóżno, bo 
policja Młodych już rozproszyła. O- 
skarżony Gembicz zajmował się 
rozprzedażą gazet „Orędownika“ przed 
panoramą, gdzie miała odbyć się aka
demia ku czci gen. Hallera. Oskarżo
ny Lajtner był w pochodzie, jednak 
me rzucał kamieniami, a na rozkaz 
rozejścia się odszedł. Odpiera zafzut, 
jakoby ukrywał się przed policją.

Płóciennik, mieszkaniec Łodzi,' 
pobił zakupy w halach, a aresztowano 
Ko po zajściach. Oskarżony C u- 
Piał nie przyznaje się do bicia ka- 
Pl16,11’?11?1’ natomiast brał udział w 
P chodzie. Skarży się przytem na 
ronkcjonarjuszów policji, że znęcali się 
Dad nim. ■ |,
• \nni oskarżeni również nie przyzna
na się do zarzucanych im czynów
rin z.eznają, po zaprzysięże-

U| świadkowie, oskarżenia. Na ogól- 
cnli jest 19 funkcjonariuszy
DnctoJ,,1 tainych wywiadowców. Starszy 
Punkowy Eugenjusz Stro
bie potwierdza naogół spokojny prze- 
>, uroczystości powitania gen. Hałle- 
dzioiPoL ^edralnym. Kom. Licho- 
nio 7o,W. J zmienia swoje poprzed- 
zostal Pania * stwierdza, że Płóciennik 
chciał „IZez,Picg0 aresztowany, gdyż 
hiem iu°- dniała bowiem, zda-
sztowmł 'ad.^aJaka możliwość, a are- 
MłodvphgOł iatego, że był w mundurze n 2zi!tr0?- Narodowego. W chwi- 
od ctrrt waDla był bez czapki i biegł
ca PoUcU r nej Góry- Wywiadow- yyucji Czarnecki, po obciąża-l?cych
w°óniczacerJ? — ’ na zaPytanie prze
dnie w ' ,iav nastrół panuje o- da: Stron- Narodowem odpowia-
D- P- K i p i kny • Kapral rezerwista 27 
^îodvch sm a sió sk i mocno obciążą 
Mednie nv °n: Narodowego. Na odpo- 

PA tama nie potrafi rozpoznać

Polskie sprawy szkolne we Francji
Centralny komitet 

Dików pAhkt?tu]^ Przed 12 laty gór- 
Miejscowych ko- 

imienin 7 ?*lcjalnie, w poro-
,.al°żenia szkółpęZam.\f.rancuski6rni’ do 
lżących Doin' i' F? skickl w osiedlach, 
u'!eku szkolnym %d,ziec.i Polskich w 
?le'u wvDadlXTk ^cirowiązań tych w 
&owe • ach nienie dotrzymano. Ma- 

ze-
c ooirz.ymano. 

oraz èr P,olaków w roku 
LPrancji ttohna dałszych wydalań 
k,e samï Z?ły wvchodźtwo pol-

w kilku111?—0 załatwienia tej 
?c®ie Ku wiçkszvcb ,n.c„ a „„i-,t„- ~ zbrakło 7,,^.ięKsz.vch osiedlach, i°'V0dudS?^ł Polskich i gdzie z 

Ofi polsklP zbipralv dr

nikogo z obwinionych.
Świadek Sambor nie widział, a- 

by oskarżony Lajtner nawoływał do 
bicia i sam rzucał kamieniami. Wi
dział ogólny zamęt i słyszał krzyk ko
biet oraz dzieci.

Po zamknięciu postępowania do
wodowego prokurator Jarzembiński żą
dał surowego ukarania oskarżonych z 
art. 163 k. k.

W mocnem i treściwem przemó
wieniu obrońca mec. Zawadzki od
pierał zarzuty oskarżenia, żądając u- 
wolnienia obwinionych. Podkreślił 
przy tej sposobności, iż policja 
mimo, że znajdowała się przed

Wrażenie artykułu MacdonaIda w Niemczech
Berlin. (PAT.) Prasa niemiecka 

zareagowała żywo na artykuł Macdo- 
nalda, opublikowany w „News Letter“. 
(Treść artykułu podaliśmy w’e wczo- 
rajszem wydaniu głównem. — Red.). 
W artykułach redakcyjnych dzienniki 
odpierają z oburzeniem zarzuty pre- 
mjera brytyjskiego.

„Deutsche Allg. Ztg.“ ze zdziwie
niem zapytuje, jak mogła powstać w 
stosunku do Niemiec tak daleko idąca 
nieufność, by Macdonald mógł, równie 
bezpodstawnie, stwierdzać obojętność 
rządu Rzeszy dla sprawy pacyfikacji 
Europy.

„Boersen Ztg.“ nazywa Macdonalda 
„apostołem pokoju“, kroczącym na fał
szywej ścieżce. Odnosi.się wrażenie— 
Pisze — że żyje on w klauzurze, do któ
rej nie dochodzą odgłosy tętniącego 
życia.

Z przebiegu uroczystości w Lourdes
Dotąd przybyło przeszło 200 tys. pątników

Paryż. (PAT). Lourdes i okolice 
od czw’&rtku przybrały charakter obozu 
pielgrzymów. Wszystkie hotele i mie
szkania prywutne są przepełnione 
przez przyjezdnych. Znaczne ilości 
przybyłych nocują w samochodach, na 
omnibusach i na wuzach. Pierwszą u- 
roczystą mszę św. odprawił wczoraj 
prymas Belgji kard. Van Roey. Na
stępnie odprawia się msze św. co pół 
godziny. Pociągi z nowemi partjami 
pielgrzymów przybywają bezustanku.

Lourdes (PAT). Liczba piel
grzymów, którzy przybyli na trzy
dniowe uroczystości religijne doszła 
wczoraj do 200.000 ludzi.

DZIEŃ DZIECI
Lourdes. (PAT.) W ramach 

trzydniowych uroczystości w Lourdes 
odbył się wczoraj „Dzień Dzieci“. . M. 
in. dziewczęta ze wszystkich krajów,

w komplety dla rozmawiania po pol
sku, dla nauki czytania i wysłuchiwa
nia pogadanek o ojczyźnie. W razie e- 
wentualnego powrotu do kraju miało to 
zapewnić dzieciom poprawne wysła
wianie się w języku ojczystym i Ułat
wić im dalszą naukę w Polsce Ja 
zdrowa i poważna inicjatywa naszej 
emigracji spotkała się z niesłusznem 
prześladowaniem władz, które ostatnio 
zamknęły nagle takie kółka dziecięce 
w 5 miejscowościach północnej Fran
cji, pozbawiając temsamem prawie pół 
tysiąca dizieci polskich możliwości po
znawania języka i kultury polskiej.

katedrą, i że widziała spokojne ro
zejście się na jej żądanie publiczno
ści zebranej o kilkadziesiąt metrów’ 
od sanktuarjum uczuć katolickich, u- 
żyła pałek, a nawet broni. Zauważa 
i zapytuje, czy wogóle było możłiwem 
zabronić i wstrzymać manifestację u- 
czuć gorących, jakie żywi młodzież 
dla gen. Hallera.

Po przemówieniach stron sąd udał 
się na naradę, po której wydał wyrok, 
skazujący oskarżonych Ziembę, Lajt- 
nera i Płóciennika każdego na rok i 6 
miesięcy więzienia z zawieszeniem wy
konania kary na lat 5. Reszta oskarżo
nych została uniewinniona.

„Berliner Tageblatt“ mówi o „fał
szywej drodze“, po której kroczą dziś 
politycy europejscy. Lepiej zrobimy, 
pisze dziennik, jeśli nią nie pójdziemy, 
Artykuł Macdonalda potwierdza, że 
rezolucje Stresy mają „ostrze, ukute 
przeciwko nam“, a powstały one „z 
psychozy strachu“.

Urzędowy organ partyjny „Voelki 
scher Beobachter“ ubolewa, iż Macdo
nald, którego usiłowania pacyfikacji 
Europy uznawane są w Niemczech w 
całej pełni, zajął tego rodzaju stano
wisko. Widocznie nie zrozumiał Mac
donald nigdy faktycznej sytuacji zbro
jeniowej, •wynikającej •z....postanowień
części 5-tej traktatu wersalskiego. 
Przekonywa to. Niemcy jeszcze’ bar
dziej o tern, iż po ich stronie była mo
ralna słuszność, gdy zdecydowały się 
na krok 16 marca.

reprezentowanych na uroczystościach, 
złożyły w’ cudownej grocie pobłogosła
wioną przez Ojca Św. gałązkę oliwną, 
symbol pokoju powszechnego, któremu 
poświęcone są obecne uroczystości.

Kardynał Pacelli w oświadczeńiu 
dla prasy podkreślił, że manifestacje 
w Lourdes mają charakter wyjątkowy 
i podziękował dziennikarzom francu
skim i zagranicznym za współpracę.

Prezydent Portugalii 
złożył przysięgę

Lizbona. (PAT). Generał Carmo- 
na, obrany ponownie prezydentem 
republiki, powrócił do zdrowia i zło
żył przysięgę na wierność konsty
tucji wobec zgromadzenia narodowego 
i izby korporacyj.

Protest niemiecki w Szwecji
Sztokholm. (PAT). Poseł nie

miecki złożył w ministerstwie spraw 
zagranicznych protest przeciwko anty- 
niemieckiej propagandzie, prowadzo
nej przez znanego separatystę Maksa 
Brauna i przeciw’ jego „niezgodnym z 
prawTdą“ twierdzeniom o plebiscycie w 
Zagłębiu Saary. Braun od kilku już 
dni nie. zabierał publicznie głosu.

Odczyt prof. Piccarda
Warszawa. (Tel. wł.) Ustalony 

został termin odczytu prof. Picarda, 
który, jak wiadomo, przyjeżdża do 
Polski w związku z przygotowaniami 
do nowrego lotu podniebnego. Odczyt 
prof. Picarda p. t. ..Lot do stratosfefy“ 
odbędzie się dnia 8 maja w wielkiej 
auli politechniki warszawskiej, (w)

Echa sprawy Centrolewu
Wars z a w a. (Tel. wł.) Najwyższy 

Trybunał Administracyjny odrzucił 
skargę Koła Prawników Polskich, in
stytucji, zawieszonej przed trzema 
laty za wystąpienie polityczne na tle 
sprawy Centrolewu- (w)

Polski sukces wyborczy
w pow. Gdańskie Wyżyny

Gdańsk. (PAT). Jak wiadomo, 
w dniu 7 kwietnia rb. odbyły się, poza 
wyborami do Volkstagu, również wy
bory do rad gminnych w powiecie 
Gdańskie Wyżyny. Polacy zdobyli w 
tych wyborach 26 mandatów w 16 miej
scowościach. Stwierdzić należy, że 
dotychczas Polacy posiadali w tym po
wiecie radnych jedynie w trzech gmi: 
nach.

Min. Beck powrócił
Warszawa. (PAT). Wczoraj o g. 

12.48 powrócił do Warszawy minister 
spraw zagranicznych Józef Beck w to
warzystwie małżonki.

Konkurs hippiczny 
o nagrodę armji polskiej
N i c e a. (PAT). W ramach między

narodowych zawodów hippicznych od
był się konkurs o nagrodę armji pol
skiej, w którym pierwsze miejsce za
jęła ekipa Francji z wynikiem 6:00,4 
sek. Dalsze miejsca w klasyfikacji dru
żynowej zdobyły ekipy 2) Niemcy 
6:08 sek., 3) Portugal ja 6:16,8 sek., 
4) Włochy 6:27. Indywidualnie zwy,.. 
ciężył kpt. Durand na koniu „Saida“ 
w czasie 1:40,2 (Francja). 2) rotmistrz 
Momm • (Niemcy.) na . „Raccarat“ 4:43.

. Znów strzelanina 
na granicy litewskiej

Londyn. (PAT). Agencja Reute
ra donosi z Kowna: Straż pograniczna 
niemiecka znowu strzelała wczoraj do 
osób, przekraczających granicę lit.-nie- 
miecką. Zabici zostali farmer Henning 
i Niemiec Neumann, oprócz tego dwie 
osoby zostały ranione. Władze nie
mieckie twierdzą, że Henning usiłował 
przemycić do Niemiec ryby, a Neumann 
masło.

Za spalenie człowieka
Helsinki. (PAT). Komunista 

Ąntikainen skazany został wczoraj na 
bezterminowe więzienie za spalenie na 
stosie młodego ochotnika fińskiego w1 
czasie walk o Karelję w r. 1922. Anti- 
kainen w roku ubiegłym przybył z 
ZSRR, do Finlandii celem prowadze
nia propagandy komunistycznej i w li
stopadzie tegoż roku został aresztowa
ny.

Stracenie
młodocianych zabójców

Nowy Jork. (PAT). W Ossłning w 
stanie N. Jork stracono na krześle 
elektrycznem dwóch młodych ludzi w 
wieku lat 20 i 17 skazanych na karę 
śmierci za zabójstwo policjanta.

Cena srebra
Nowy Jork. (PAT). Cena srebra 

wzrosła 26 b. m. znowu o 4 centy na 
uncji i wynosi obecnie 81 centów za 
uncję.

Zwyżka franka szwajc.
Warszawa. (PAT). Na wczora. 

szych giełdach walutowych zanotoWŻ 
no ciekawe zjawisko, mianowicie zwy; 
kę franka szwajcarskiego powyżej do 
nego ounktu złota, poraź pierwszy ó 
szeregu tygodni Zjawisko to. o ileb 
miało potrwać, świadczyłoby o pewnej 
uspokojeniu na rynkach walutowycl
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Nowe gałęzie przemysłu w Bułgarii
Gorączkowe dążenie do samostarczalności — Fabryka żaró
wek elektrycznych — Pierwsza bałkańska fabryka wagonów 
— Dar dla króla Borysa: parowóz całkowicie wykonany w

kraju — Bułgarskie szkło 
(Od własnego korespondenta ..Kurjera Poznańskiego“).

S o f j a, w kwietniu.
Bułgaria, która obecnie jest areną 

zmian politycznych, przeżywa jedno
cześnie poważne zmiany gospodarcze, 
naruszające jej dotychczasową gospo
darczą strukturę. Tłem tych zmian są 
oczywiście polityczne wydarzenia, p. i. 
skutki traktatu pokojowego w Neuilly 
i długów reparacyjnych, które silnie 
nadwerężyły stan gospodarczy króle
stwa. Poza tem wskutek ogólnego kry
zysu gospodarczego, który po latach 
koniunktury w r. 1929 nastąpił tu jak 
na całym świecie, znacznie obniżyła się 
konsumpcja wśród obywatelstwa buł
garskiego, prawie wyłącznie rolnicze
go. Gospodarcza sytuacja Bułgarji, i 
tak już zła, wskutek kryzysu pogorszy
ła się do ostateczności.

Wszystkie rządy w Bułgarji, właści
wie już po Stambolijskim, zaoiegały o 
uprzemysłowienie państwa, co oczywi
ście nie mogło być dokonane w szyb- 
kiem tempie. Najjaskrawiej uwidocz
niają się te próby uprzemysłowienia 
kraju za ostatnich rządów, Georgiewa 
i Zlatewa, podjęte już z wyraźną dąż
nością do osiągnięcia gospodarczej sa- 
mostarczalności Bułgarji.

Zatem ostatnio otwarto olbrzymią 
fabrykę żarówek elektrycznych, która 
ma wyrabiać rówmież i na eksport. Fa
bryka ta wkrótce już będzie mogła za
pełnić rynek bułgarski i nasycić jego 
potrzeby.

Również w innych dziedzinach życia 
gospodarczego Bułgaria dogania powoli 
swych sąsiadów i stara się zapobiec im
portowi. W Drewnowie wybudowano 
wielką fabrykę wagonów i w połowie 
kwietnia rozpoczęto w niej produkcję. 
Minister komunikacji Zachariew, do
konując otwarcia fabryki, powiedział, 
że Bułgarja uczynić musi wszystko, aby 
dotrzymać kroku europejskiemu postę
powi.

Fabryka w Drewnowie jest nietylko 
pierwsza tego rodzaju fabryką w Buł
garji. ale wogóle pierwsza fabryka wa
gonów na Bałkanach. Otwarciu towa
rzyszyła wielka uroczystość, rewja woj
skowa i przemowy dostojników woj
skowych.

Równocześnie w warsztatach pań
stwowych w Burgas, które też niedaw
no zaczęły pracować, kończy się budo
wę piąrwszej lokomotywy, która będzie 
całkowicie wyrobem bułgarskim. Dla 
podkreślenia uroczystości tego momen
tu w nowej gałęzi przemysłu bułgar
skiego, zadecydowano, że tę pierwszą 
lokomotywę otrzyma w podarunku król 
Borys, jak wiadomo namiętny maszy
nista. Wręczenie podarunku połączo
ne będzie z wielką uroczystością naro
dową, podobnie jak i otwarcie fabryki 
wagonów w Drewnowie.

Jeszcze w innych dziedzinach prze
mysłu, nawet pozornie mniej ważnych, 
Bułgarja stara się zdobyć samostarczal- 
nośe. Pomiędzy innemi czynione są 
wysiłki o stworzenie na większą skalę 
przemysłu szklarskiego; dotychczas

HENRYK ŁUBIEŃSKI

WIELKI MAG
REPORTAŻ POWIEŚCIOWY

(Ciąg dalszy)
36)

Tymczasem Hanussen podał sztylet 
komisarzowi.

— Oto narzędzie mordu i dowód wi
ny tej pani! . Ł ,

— Berta, to nie może być prawdą! 
— krzyknął prezes R. I.

Uspokoiła się nagle i nawet uśmie
chnęła się wyzywająco:

— Owszem, te prawda! Ja jestem 
tą kobietą-wampirem!

Wówczas komisarz R. powstał i 
rzekł uroczyście:

— W imieniu prawa aresztuję pa
nią!

XV.
KU SŁAWIE I BOGACTWU™.

Od tej pory Hanussen stal się pouf
nym współpracownikiem i doradcą po
licji berlińskiej. Przez jakiś czas po
licja miała w stosunku do niego pew
ne podejrzenia. Jeżeli Hanussen tak 
świetnie demaskował zbrodniarzy, to 
czyż nie był poprostu ich wspólnikiem? 
Zastawiono więc na niego pułapkę: da-

szkło w znacznej ilości przywożono z 
Czechosłowacji.

Przemysł szklarski dotychczas w 
Bułgarji właściwie nie istniał, gdyż 
kraj nie posiadał nawet wszystkich po
trzebnych surowców. Jedyna huta 
szklana w Gobedży była zupełnie wy
starczająca. Ostatnio zbudowano dwie 
nowe huty szklane, w Sofji i w Górnej 
Banji. które już pracują, następnie hu
tę szklaną w Perniku. która rozpocżnie 
pracę w najbliższym czasie.

Dziś Bułgarja ma już w przemyśle 
szklarskim pod dostatkiem własnych 
inżynierów i wykwalifikowanych robot
ników, również większej części po
trzebnych surowców nie potrzebuje już 
dowozić. Importowaną musi być Je
dynie soda. Całkowita wartość surow
ców i wysokość kosztów wyrobu szkła 
w r. 1934 wynosiła w Bułgarji 34 milj. 
605 tys lewów, która to suma obejmu
je płace robotnicze, cały koszt wyrobu 
i wartość surowców krajowych. Nato
miast wartość surowców importowa
nych w r. 1934 wynosiła tylko 3 750 000 
lewów. A jeszcze w roku 1932 przy
wieziono do Bułgarji za 23 600 000 le

DZIŚ UPŁYWA

OSTATNI TERMIN
zgłoszenia udziału w Konkursie Okien Wystawowych!

SPRAWA KONKURSU
Wydział Propagandy „Kurjera Poznańskiego“

' i „Orędownika“
w Poznaniu 
św, Marcia 70.

Niniejszem zgłaszam udział w konkursie okien wystawowych

Nazwa firmy

Branża

Ilość okien

Adres-

Niewczesne flirty
Z Tarnowa Podgórnego (pow. po

znański) piszą nam:
W drugie święto Wielkiejnocy w tu

tejszym zborze ewangelickim odbyła 
się uroczystość poświęcenia nowych 
dzwonów. Niemcy wyzyskali tę uro
czystość dla podkreślenia swej obecno
ści w Tarnowie, które do czasu powsta

no mu do rozwiązania pewną bardzo 
tajemniczą aferę, całkowicie sfabryko
waną przez policję. Jednak Wielki 
Mag nie dał się wziąć na kawał. Od 
samego początku poznał się na misty
fikacji, dając w ten sposób najlepsze 
świadectwo swym prawdziwym zdol
nościom telepatycznym. Sprawa ta 
podniosła tylko jego prestige i skoń
czyła się dla niego wielkim triumfem. 

To był też początek jego prawdziwej

na ludzkiej nieuczciwości. Poprostu 
roił się od spekulantów, paskarzy i 
hochstaplerów, w rodzaju Bamatów, 
Sklarków, czy Kertisherów, tkórzy do
chodzili szybko do miljonowych fortun 
i jeszcze prędzej je tracili. Hanussen 
występował w roli obrońcy moralno-z 
ści, demaskując w razie potrzeby nie
uczciwych spekulantów, o il© ci mu nie 
złożyli odpowiedniego okupu.

Ostatecznie wszyscy go się bali, lecz
sławy i popularności, gdyż fakt ten o- j i wszyscy korzystali z jego usług. Bńr 
pisały wszystkie dzienniki. W krót- . dlzo mało ludzi miało wówczas zupełnie 
kim czasie prywatna jego klijentela czyste sumienie. Gdy przed występem 
tak się powiększyła, że Hanussen mógł
wreszcie zamienić swe skromne mie
szkanie na piękny, duży apartament 
w najbardziej eleganckiej dzielnicy 
Berlina.

Tu z powodzeniem stosował swoją 
starą, wypróbowaną już w Wiedniu i 
w Pradze metodę: zbierał o. swych 
klijentach poufne wiadomości, spisy
wał je na pojedyńczych kartkach i u- 
łożył z nich kartotekę. Była to bardzo 
dokładna kronika życia towarzyskiego 
Berlina i jego skandali. Wiadomości 
te później bardzo sprytnie wyzyskiwał, 
teroryzując i szantażując swe ofiary i 
każąc sobie za piilczenie bardzo dużo 
płacić.

A Berlin był wówczas w gorączko
wym okresie inflacji, doskonałym te
renem do robienia dobrych interesów

ystępem
na scenie, w otworze kurtyny ukazy
wała się charakterystyczna twarz Wiel
kiego Maga, przeglądającego salę, bla
da, okrutna twarz, o zimnych, przej
mujących oczach, * 1 * * * * * przez publiczność 
przechodził dreśzcz. Oczy Hariussena 
przebiegały całą widownię, zdawały 
się sondować dusze, szukać winnych.

Te występy w roli jasnowidza i hip
notyzera w różnych music-halach ber
lińskich traktował Hanussen nie tyie 
jako imprezę dochodową, lecz jako re
klamę, a trochę jako przyjemność. Lu
bił tę atmosferę oklasków, uwielbienia 
tłumu i tych spojrzeń pełnych zachwy
tu rozentuzjazmowanych Berlinek. — 
Nawet w kilka lat później, gdy stał się 
jednym z bogatszych ludzi w Berlinie, 
nie zaprzestał nigdy tych publicznych 
występów.

wów szkła taflowego i za 10.200 000 wy
robów szklanych; w r. 1933 dowieziono 
już tylko za 10.900.000 lewów szkła ta
flowego i za 7.100.000 wyrobów szkla
nych.

Dla Bułgarji diuże znaczenie ma dziś 
jeszcze import szklanych słojów na o- 
woce i jarzyny, gdyż ostatnio widoczne 
są też wysiłki stworzenia nowych i pod
niesienia istniejących przemysłów rol
niczych I hodowli owoców, a nawet 
roztacza się nad niemi dozór państwo
wy: wywóz owoców kontrolują komi
sarze rządowi, którzy dbają o to. aby 
eksport bułgarski nie ponosił szkód, 
zawinionych przez ewentualnych nie
dbałych o dobra markę towaru ekspor
terów.

Szkło taflowe wyrabiane jest w Buł
garii w większej ilości dopiero od koń
ca 1933 r Do tego czasu skrzynię szkła 
taflowego sprzedawano za 900 lewów, 
z czego 500 lewów przypadało na cło. 
Szkło taflowe wyrobu bułgarskiego, o- 
czywiście gorsze, sprzedawało się wów
czas za 650 lewów. Huta szklana w 
Gobedży po inwestycjach w r. 1933 wy
rabia szkło taflowe za 475 lewów za 
skrzynię, z czego 120 lewów przypada 
na akcyzę Cło na szkło zagraniczne o- 
czywiście jest wyższe, takiż produkt za
graniczny kosztuje obecnie 515 lewów. 
W projekcie jest nawet zupełne znie
sienie podatku państwowego, aby Buł
garja mogła eksportować szkło i do in
nych krajów bałkańskich.

K P CEPS.

podpis

nia Polski było ich ulubiona wsią ko- 
lonizacyjną. Na uroczystość przybyło 
czterech pastorów, dużo wycylindrowa- 
nych kolonistów ze wsi i okolicy, a na 
wet „brunatne koszule“ (tylko bez 
swastyki). Bardziej dziwi fakt obecno
ści szeregu Polaków - katolików, zaj
mujących w Tarnowie czołowe stano
wiska, a więc: wójta Leitgebra, sołtysa 
Wysockiego, kupców braci Melonków, ’

Z CHWIL!
„Obywatel" Jędrzej Moraczewski, te 

sam, który wpływem swym w p, p 
w organizacji kolejarzy przyczynił si? w 
znacznej mierze do sukcesu rewolucji tna 
jowej. — ten sam. który następnie przej 
tyte lat był „proletariackim“ heroldem 
„sanacji“, — ten sam, którego „towary, 
sze“ socjalistyczni brawowali w Sejmie 
na rzecz konstytucji p. Stawka, — ten 
sam „obywatel“ Jędrzej Moraczewski wy. 
raża się teraz o nowej konstytucji w Spo, 
sób dość słodko-kwaskawy:

„Nareszcie zmiana konstytucji doi«, 
nana! W kościołach: „Te Deum“, na uli' 
cach pochody, sztandary, owacje, dekla, 
racje, w dziennikach deklamacje, w Pa. 
rodzie radość! Czyżby nie przesada’ 
Prawdę mówiąc, naród przyjął zmian? 
konstytucji dość ozięble.“

Poczem „obywatel“ Jędrzej Moraczew- 
ski wytyka twórcom nowej konstytucji 
że naśladowali w niej obce, niemieckie 
wzory z najbardziej ujemnej ich strony:

„Taka już jest — powiada — polska 
natura, że chętnie naśladuje wzory za
graniczne, byle tylko z najgorszej ich 
strony. Rdzenni, nieodrodni synowie Pol- 
ski. — twórcy naszej nowej konstytucji 
nie próbowali nawet zgwałcić tej strony 
polskiej natury.“

Jednem słowem: w ustach „obywate
la“ Jędrzeja Moraczewskiego — smętna 
elegja, jakżeż odbiegająca od triumfalne
go „towarzyszów“ jego czerwonych śpie
wu „Pierwszej brygady“ w Sejmie™

*
Oto jeden z przyczynków, jak wygląda 

„lojalny“ kurs niemiecki wobec Polski na 
terenie Rzeszy:

Fabryka tytoniu J. Doms w Racibo
rzu na Śląsku Opolskim dodaje dla za
reklamowania swych papierosów marki 
„Achmed“ do każdej paczki obrazek. Jed
na z seryi obrazków nosi tytuł: „Walka 
o Górny Śląsk“ i obejmuje w sumie IM 
obrazków, przedstawiających różne mo
menty z okresu plebiscytowego na Śląsku, 
a utrzymanych w tonie wybitnie anty
polskim.

Obrazek nr. 19 zawiera np. scenę t 
wielkiej manifestacji plebiscytowej na 
rzecz Niemiec, odbytej w Opolu. Jakich 
wtedy chwytano się środków agitacyjnych, 
widać z afisza, noszącego wielki napis: 
„Hütet euch vor Polen“ („Strzeżcie się 
Polski“) i przedstawiającego pozatem - 
obok wspomnianego napisu — jakieś fan
tastyczne zwierzę, mające jakoby o razo 
wać apetyty Polski na Śląsk.

Równocześnie zaś mniejszość po s a 
Śląsku Opolskim jest w dalszym ciao 
prześladowana i szykanowana = 
wszystkiego jednak nasi zwolennicy P ' 
lityki zbliżenia z Niemcami n e 
Próżnobyśmy szukali np. w warszawek l 
„Gazecie Polskiej“ wiadomości o rzero 
wistem położeniu Polaków za nasz 
donem zachodnim.

urzędnika i ławnika £
na Ziemniewskiego. Nie za a 
p. Braniewicza, „badacza h", „¿gtw

Wśród miejscowego ?P°l®”kiJ,i są 
te flirty z kolonistami nl -e mało 
żywo komentowane w . u pa- przychylnym dla wymienionych P» 
nów.

Pewnego wieczoru uwagę i|g^eni 
ciło dwóch panów, którzyz fi się je- 
zainteresowaniem przjg1?“ e!adko ®*go eksperymentom. Jgenj^ r(h
golony, bardzo zamożni®
bił wrażenie solidneg , nrugi d°sC 
mieszczanina berlińskieg¿runet, z ro£ 
nędznie ubrany, ęie^ny bru^. w n,a- 
wianemi włosami, op J charaktery 
ładzie na niskienc,7oma krótko ostrri' 
styczną ciemną Pla^’ jeg0 wyra^’ 
żonych wąsów. Unie,
wielką powagę. i nlomienne °®z;
cząrne, bardzo zjw ePainent. 
zdradzały duży temp tkały się- „chwilę spojrzenia ich spo ,y
Oczy nieznajomego y na^ '
Wielkiego Maga i ! j wlelk»
Biła z nich jakaś dziwna
^ItóżTbyć może- - P^ 
Hanussen ze zdziwię”k™jCy serca.fi

1 nagle poczuł w faZ pierw- 
kiś lodowaty chłód peWno-
w życiu stracił swoją - 
siebie. , , przedsta"1 3

Gdy po skoncz°j garderobie- 
ubierał się w swej ¿e jakiś Pan \noj
Dzino powiedział ’ w bardzo P ¡jj
się z nim zobacz , P© ch
sprawie. Kazał go P ,onł- eieg 
wszedł ów gla teatrze-
twego „«W»-

serca.fi
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Arystokracja sceny i ekranu 
gra główne role w filmieObława na lwowskiej czarnej giełdzie

Aresztowano 15 osób podejrzanych o fałszowanie walorówIKwiecień
Kalendarz rzym.-boi. 

Sobota: Teofila b. 
Niedziela: Witalisa m.

Kalendar* słowiański 
Sobota: Boku fa ta 

I Niedziela Zywislawa
i Słońca: wschód 4.31 

zachód 19.10
a Długość dnia 14 g. 39 min 

SOBOTA S Księżyca: wschód 2,09 
-MggggggBB zachód 12,10
Faza: 6 dzień przed nowiem.

Zebrania
_ .. „ on zw Pracowników Adwokatury 
Pziś i Notariatu, w rest. Teatru Wielkle-

g°‘ TEATRY:
*.nłr Wielki: Dziś — „Katja tancerka“. TeaU Po“ki: Dziś - „Cudzik i Skń“

Nowy: Dziś - „Rozbitki“. (Wy
stęp Junoszy Stępowskiego).

POSTOJE TAKSÓWEK 
Postój nr. 1 przy ul. Koszarowej narożnik

ul Grunwaldzkiej — 77-7Ł 
Postój nr. 2 przy Rynku Jeżyckim -

nr. 77-08.
telefoniczne biuro zleceń

budzenie, załatwienie rozmów w czasie 
nieobecności, podawanie czasu i t. d.
nr. 49-27.

Lwów. Wczoraj w południe 
policja dokonała obławy na ulicy Rej
tana i ul Legjor.ów w miejscach, gdzie 
zbiera się t. zw czarna giełda Obława 
miała na celu wytropienie fałszerzy 
monet polskich i zagranicznych papie
rów wartościowych i t. d Na terenie 
Lwowa oddawna pełno było falsyfika
tów, a dochodzenia, zmierzające do u-

jęcia fałszerzy nie dały wyników. Po
licja postanowiła przeto zastosować 
środki radykalne. Poddano rewizji 
kilkaset osób i ostatecznie zatrzymano 
w areszcie 15 osób, u których znalezio
no różne falsyfikaty Obława wywoła
ła panikę na czarnej giełdzie. gdvż o- 
statnia taka rewizja odbyła się przed 
10 laty.

Żniwo śmierci w Iranie
520 osób zginęło podczas trzęsienia ziemi

Siłahkor trzęsienie ziemi nawiedziło 
około 100 miejscowości, dwie z nich 
zastały całkowcie zniszczone, 20 osób 
poniosło śmierć, liczba ranionych bar
dzo znaczna. Rząd wysłał pośpiesznie 
pomoc dla ofiar katastrofy.

Teheran. (PAT). Nadeszły tu no
we wiadomości o skutkach trzęsienia 
ziemi w dniu 23 b. m. W prowincji 
Mazanderan około 500 osób poniosło 
śmierć, 28 wsi uległo zniszczeniu. 500 
budynków państwowych leży w gru
zach. W prowincji Luristan w okręgu

Ruch narodowy 
w Wielkopolsce

DUŻE ZEBRANIE STR. NARODO
WEGO W SKOKACH

W drugie święto Wielkiejnocy od
było się w Skokach (pow. wągrówiec- 
ki) zebranie poselskie Stronnictwa Na
rodowego z udziałem przeszło 300 osób. 
Obradom przewodniczył adw. Wrzy- 
szczyński, obszerne przemówienia wy
głosili posłowie Górczak z Buku i dr. 
Harembski z Poznania.

Zebranie zakończono odśpiewaniem 
„Roty“ i hymnu Młodych, oraz okrzy
kami na cześć Romana Dmowskiego i 
Wielkiej Polski. Wieczorem odbyła 
się zabawa.

W zebraniu brał udział delegat sta- 
róstwa powiatowego z Wągrowca, któ
ry notował przemówienia posłów.

, (wb.)

Pod zarzutem
pronaqandv komunistycznej

Policja gnieźnieńska aresztowała 
wczoraj studenta U. P., Sylwestra Się
ga. który do Gniezna przywiózł więk 
szę, paczkę bibuły komunistycznej.

Przygodna znaioma
Niejaki Jerzy K. z Nowego Tomy

śla, bawiąc w Gnieźnie na targach koń
skich, zapoznał się z żoną pewnego 
szofera i przebywał w jej towarzystwie 
przez kilka godzin. Po rozejściu się 
z nią K. stwierdził brak 170 zł. Policja 
ujęła ową mężatkę, Zofję G. z ul. Cier- 
v/gI’. ZI?aną już z podobnych występ
ków i kilka razy już karaną sądownie

Pożary
w powiecie gnieźnieńskim
Wczoraj wybuchł pożar w zagro

dzie Ludwika Rosińskiego w Wierzy
cach. Spłonęły stodoła, chlew, maszy 

7 rolnicze i żywy inwentarz. Straty
wyn°szą 4 500 złotych.
n«v ównież ,w Niechanowie-wsi, u rol-

. az™ierza Guzialka, spaliła się
- a' nąrz?dzia rolnicze, większa 

Pszenicy i słomy. Szkody osza
na 4600 złotych. W obu 

łono (b£) Przyczyn Pożaru nie usta-

Naoad na mieszkanie
nocy wtargnęło trzech 

ro,n,van\ch osobników do mieszkania 
wicaph Augusta Riemera w Jędrzejo- 

Powiecie inowrocławskim 
zrahnv,C ,.st®™ryz°wali domowników i °K," (H)21 eot6wkl 1 O"’1’ pary

KINOTEATR SŁONCE” KINOTEATR

Dziś w sobotę i julro w niedzielę 
nieodwołalnie 2 ostatnie dni

Najpiękniejszy film sezonu

ROZEŚMIANE
z najmniejszą gwiazdą świata, ulubienicą miljonów

SHIRŁEY TEM TLE
Kto nie widział jeszcze tego cudnego filmu, o którym 
z zachwytem mówi całe miasto — niech korzysta z ostatniej 
sposobności i śpieszy dziś lub jutro do „SŁONGA ...

Krwawe starcie na wiecu wyborczym
40 osób odniosło rany

Praga. (PAT). W północnej części 
Czechosłowacji doszło do starcia po
między dwiema grupami wyborców 
Niemców, zgromadzonych na wiecach 
przedwyborczych. Na jednym z wie
ców obradowali członkowie frontu pa-

44

łł
Wymienimy kilka nazwisk: Nora 

Ney, Marja Bogda, Kazimierz Junosza- 
Stępowski, Jerzy Leszczyński, Aleksan
der Żabczyński, Franciszek Brodnie
wicz, Mieczysław Cybulski, Zbigniew 
Ziembiński itd... . .

Zaznaczyliśmy, że wymienimy ku
ka nazwisk. . ,Należą one do ludzi, którzy mają 
za sobą wspaniały dorobek artystycz
ny w dziedzinie sceny i ekranu. Obec
nie do wspaniałego łańcucha dotych
czasowych sukcesów przybywa wszyst
kim jeszcze jeden —- rola w „Córce Ge
nerała Pankratowa“.

Czy można sobie wyobrazić bar
dziej idealnego do odtworzenia roli ge
nerała Pankratowa artystę, niż Juno- 
szę-Stępowskiego? Czy znajdzie się 
bardziej odpowiednia, bardziej pogod
na i wiośniana patrjotka-Połka, niz 
Marja Bogda, albo czy Rosjankę Aniu- 
tę potrafiłby zagrać ktoś lepiej od No
ry Ney? Napewno nie!

A Brodniewicz, jako twardy, nie- 
ugiPty rewolucjonista? A Leszczyń
ski i Cybulski? A Żabczyński?

A reszta niemniej świetna.
Tak się robi filmy! Jeżeli film ma 

być naprawdę wielki, muszą w nim 
grać wielcy aktorzy.

Skoordynowany wysiłek talentów 
dał rezultat tak imponujący, jak „Cór
ka generała Pankratowa“.

Wielką uroczysta premiera tego 
najwspanialszego arcydzieła filmowe
go produkcji rodzimej już jutro, t. }. 
w niedzielę, w kinach „Apollo“ i „Me- 
tropołis“.

portj. 2131

trjotycznego Niemców sudeckich, na 
drugim — Niemcy socjaldemokraci W 
wyniku starcia pomiędzy wiecującymi 
40 osób odniosło rany, w tem 3 osoby 
są ciężko ranne.

Wybuch gazów podziemnych w St. Louis
Kilkunastu robotników kanałowych zginęło, kilkunastu 

przechodniów odwieziono do szpitali
nie zamkniętych pod ziemią. Kata
strofa wydarzyła się koło miejsca,Nowy Jork. (Teł. wł.) Niezwy

kłej siły wybuch wydarzył się wczoraj 
w dzielnicy handlowej St. Louis. Ka
tastrofa wydarzyła się w kanałach 
podziemnych, przyczyną było nadmier
ne nagromadzenie gazów. Żelazne po
krywy otworów kanałowych wylecia
ły w powietrze na kilkadziesiąt me
trów wysoko. Na rozległej przestrze
ni pozapadaly się ulice. Do szpitali 
odwieziono kilkanaście osób z ciężkie- 
mi obrażeniami ciała. Na miejscu ka
tastrofy, w kanałach, pozostało jószcze rów. 
kilkanaście osób, zasypanych wzgięd-

gdzie przeprowadzano roboty remonto
we i budowlane. Istnieje obawa, że 
zamknięci w podziemiach robotnicy 
ponieśli śmierć od uduszenia się ga
zami i dymem, jaki zapełnił kanały po 
eksplozji. Były razem dwa wybuchy, 
oba następujące tuż po sobie. Spusto
szenie, wyrządzone przez obie eksplo
zje, jest ogromne; prawdopodobnie 
szkody wyniosą kilkaset tysięcy ćłola-

Zjazd delegatów 
chórów kościelnych

W poniedziałek, dnia 29 bm. odbę
dzie się w Poznaniu doroczny zjazd 
delegatów Związku Chórów Kościel
nych archidiecezyj gnieźnieńskiej i po
znańskiej. Po nabożeństwie o godz. 10 

kościele Św. Marcina za zmarłychwczłonków, obrady rozpoczną się o godz.

11-tej w sali parafjalnej Św. Marcina.
Porządek obrad przewiduje zagaje

nie przez prezesa związkowego, ks. 
prób. Faustmana z Kaźmierza i spra
wozdania z czynności zarządu. W zjeź- 
dzie biorą z urzędu udział ks. ks. pa
troni i dyrygenci chórów, (kl.)

teatry
D . Z Teatru Wielkiego

GilbertaP° -Katja tancerka“ J.
wei odniosła na czwartko-
ńzielę wsraniałsukces zupełny. W nie- 
„Borvs a oPera Mussorgskiego Pt.
roli tvtiitnw?-0W\ ,Na występ gościnny w 
s,Vnnpen ¡>*2. u<Ja,° się operze zdobyć łek -Katjan^nacnearkW;a?ę W poniedzia-

Dzji nn 2 ?eallu Polskiego 
n!e Cyda“ n.’u okólne przedstawie- 
®.e<lja Stefan« ^le5zorein najnowsza ko- S,ka‘‘ na któ \ Korzyńskiego „Cudzik i 
skopaie. Publiczność bawi się do
aPolu. Jutrn 1 wybornej grze całego ze-
“ych do otro o godz. 16 po cenach zniżo-

Połowy Po raz ostatni konedja

„Mecz małżeński“, która schodzi już zu
pełnie z repertuaru, a wieczorem komedia 
muzyczna „Rozkoszna dziewczyna z p. 
Ludwiżanką w roli tytułowej.

W próbach ostatnia nowość z repertua
ru scen europejskich, komedia muzyczna 
„Wielki reporter i tnałe A. B. C. . Którą 
przygotowuje reżyser R. Zawistowski.

Z Teatr« Nowego
Dziś świetna ko ni ed ja Blizinskiego pt. 

„Rozbitki“ z gościnnym występem mistrza 
sceny polskiej Junoszy-Stępowskiego w 
niezrównanej kreacji hr. Kotwiczą. entu
zjastycznie przyjmowanej przez przepeT 
nióną widownię. Dalsze występy mistrza 
w ..Rozbitkach1 w poniedziałek, wtorek i 
śi*odeW niedzielę wraca na afisz sensacyjny 
reportaż sceniczny ..Ja to zrobiłam z P- 
Brenoczy w roli głównej.

Kobieta pod samochodem
Poważnemu wypadkowi uległa 

wczoraj po południu na ul. Dąbrow
skiego 35-letnia Franciszka Lange z 
Chyb w powiecie poznańskim. Na 
ul. Dąbrowskiego najechał ją samo
chód i przyprawił o złamanie lewej Yio- 
gi w podudziu. Kierowca samochodu 
przewiózł nieszczęśliwą ha stację po
gotowia ratunkowego (66-66) i po do
raźnym opatrunku do szpitala miej
skiego. (kl.)

Samobójstwo wdowy
W Rawiczu powiesiła się w wozow

ni 68-lćtnia Marta Bauchowa. Powo
dom rozpaczliwego czynu był rozstrój 
nerwów1, w jaki denatka popadła po 
śmierci męża w jesieni ub. roku, (kl.)

Przedłużenie tramwaju 
przy ul Polnej

W pierwszej połowie kwietnia 
wpłynęła do Magistratu m. Poznania 
petycja grona mieszkaiiców ul. Polnej 
o przedłużenie linji tramwajowej przy 
tej ulicy o jeden przystanek, celem u- 
łątwienia dojazdu do Wojewódzkiej 
Kliniki Położniczej. W związku z tem 
przewiduje się w programie rozbudo
wy sieci tramwajowej przedłużenie to
rów na ul. Polnej do ul. Patrona Jac
kowskiego. .. - . .. „

Z sali sadowej
Proces przeciwko pracownikom adwo
kackim o sprzeniewierzenie zaliczek

W dniu wczorajszym przed sądem 
okręgowym w Poznaniu toczył się od
roczony w ubiegłym miesiącu proces 
przeciwko pracownikom kancelarji ad
wokata Oleksego, Matzowi i Rybickiej. 
Pozostawali oni pod zarzutem sprze
niewierzenia zaliczek, które wpływa
ły do kancelarji od klientów. Po prze
słuchaniu biegłego Kryńskiego sąd 
skazał Kazimierza Matza na rok wię
zienia z zawieszeniem wykonania ka
ry na lat 5, Rybicką zaś od wszystkich 
zarzutów uniewinnił, (k.)

Wyrok w procesie „Błyskawicy"
Katowice. (PAT.) Wczoraj póź

nym wieczorem zapadł w Rybniku wy
rok w sensacyjnym procesie przeciw'- 
ko członkom „Błyskawicy“, uczestni
kom krwawego napadu na stację kole
jową w Gierałtowicach w powiecie 
rybnickim, w czasie którego zabity zo
stał przetokowy Pawlas. W wyniku 
rozprawy sąd skazał Bronisława Płocz- 
ka, zabójcę przetokowego Pawlasa, na 
4 i pół roku więzienia, dwóch oskarżo
nych na 2 lata więzienia, dwóch na 1 
rok, a jednego na półtora roku więzie
nia.

Samochód 
najechał na wojsko

Praga. (PAT.) Samochód ciężaro
wy wpadł na kompanję żołnierzj2 po
wracających z nocnych ćwiczeń.

Wypadek wydarzył się w okolicy 
Kromerice na Morawach. 28 żołnierzy 
jest rannych, w tem 11 ciężko.

Człowiek latający
Moskwa. (PAT). Lotnik Charako- 

row odbył lot nad Rostowem na wy
sokości 1200 metrów, na przestrzeni 
3000 metrów z pomocą skrzydeł na ra
mionach i nogach. Lotnik otworzył na
stępnie spadochron i wylądował na 
ziemi bez żadnych trudności Tego ro
dzaju lot człowieka-ptaka jest drugim 
zkolei w z. S R. R„ a czwartym — 
na całym świecie.
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Wystawa pośmiertna prac Wł. Skoczylasa
W dniu dzisiejszym, w' sobotę, 27 

kwietnia o godz. 12, odbędzie się sa
lonach Muzeum Wielkopolskiego uro
czyste otwarcie pośmiertnej wystawy 
prac Władysława Skoczylasa. Upłynął 
akurat rok od chwili przedwczesnego 
zgonu znakomitego artysty. Odszedł 
on w pełni sił od swego dzieła. Pogląd 
na całość artystycznego jego dorobku, 
na rolę jaką odegrał w rozwoju pol
skiej grafiki daje w dużej mierze obec
na wystawa, gromadząca wielką ilość 
prac W. Skoczylasa od najwcześniej
szych do ostatnich, do niewykończo
nych jeszcze w klockach drzeworytów.

Władysława Skoczylasa nazwać 
można z całą słusznością twórcą 
współczesnego polskiego drzeworytu. 
Przed Skoczylasem istniał w Polsce 
tylko drzeworyt ludowy i drzeworyt 
interpretacyjny, wypierany zresztą 
przez sposoby reprodukcji foto-che- 
micznej. Kilku zaledwie artystów zaj
mowało się drzeworytnictwem. W gra
fice panowała wówczas prawie niepo
dzielnie akwaforta. To też wystąpienie 
Skoczylasa na wystawie graficznej im. 
H. Grohmana w Zakopanem jest praw- 
dziwem dla drzeworytnictwa wydarze
niem.

Po ukończeniu Kunstgewerbeschule 
w Wiedniu, gdzie zapoznał się z rzeź
bą, Akademji Krakowskiej pod kierow
nictwem prof. Axentowicza i prof Wy
czółkowskiego, wyjechał Skoczylas w 
roku 1910 do Paryża, gdzie studjował 
u Bourdelle‘a. W tymże roku otrzymał 
pierwszą nagrodę na wspomnianym 
konkursie graficznym.

W roku 1913 wyjechał do Lipska na 
studja do tamtejszej Akademji Sztuk 
Graficznych. Tutaj pod kierownictwem 
prof. Bertholda wtajemnicza się w mi- 
sterja drzeworytu. Na drugiej wysta
wie im. H. Grohmana występuje już z 
pięciu drzeworytami. Cztery z nich są 
czarno-białe i zawierają jakby pro
gram całej jprzyszłej twórczości arty
sty. Są to: Światowid, Głowa i . profil 
górala oraz Oblężenie. Za Głowę górala 
otrzymuje pierwszą nagrodę.

Ż przerwami na okres pobytu w 
wojsku, aż do roku 1918, kiedy został 
powołany na docenta rysunku i grafi
ki na wydziale architektury Politech
niki Warszawskiej, przebywa Skoczy
las w Zakopanem, gdzie powstają jego 
drzeworyty osnute na motywach le
gendarnych i religijnych, gdzie rodzi 
się pod jego dłutem żbójnik tatrzański 
Janosik. W czasie pobytu w Warszawie 
powstała „Teka zbójnicka“, a później 
„Teka podhalańska“.

W roku 1922 obejmuje Skoczylas 
katedrę grafiki w Szkole Sztuk Pięk
nych w Warszawie i tu, pod jego kie
rownictwem, kształci się całe grono 
uczniów, którzy idąc później śladami 
Mistrza, poświęcili swą twórczość drze
worytowi, a dziś mają już dobre na
zwiska w polskiej grafice. W bliższym 
czy dalszym związku ze Skoczylasem 
można wymienić: Bartłomiejczyka, 
Chrostowskiego, Cieślewskiego syna, 
Duninównę, Gardowskiego, Konarskie

go, Krasnodębską-Gardowską, Kulisie
wicza, Mrożewskiego, Podoskiego, Wą
sowicza i in. W roku 1925, po trzech
letniej pracy w akademji zakłada Sko
czylas grupę grafików „Ryt“. W roku 
1930 zostaje wybrany rektorem Akade
mji, a wkrótce potem mianowany dyrek
torem departamentu sztuki w minister
stwie oświaty. Sprawowanie tej ostat
niej funkcji odrywa go na półtora roku 
od pracy artystycznej, to też gdy wraca 
na swą katedrę do akademji, ze zdwo
jonym zapałem zabiera się do pracy.

Niestety, niedługo ona już trwała! 
Jakby czując zbliżający się zgon, w

drzeworycie „Stary gazda“ daje Sko
czylas niby syntezę swej twórczości. 
Siedzi ten gazda pod obrazami, pośród 
jakby migawkowych zdjęć mijającego 
życia. Na ścianie obrazy z ludowemi 
świątkami i jeden — „Taniec zbójnic

Komunikat meteorologiczny
Warszawa. (PAT.) Dnia 26 bm 

w godzinach popołudniowych panowa
ła na całym obszarze Polski pogoda 
słoneczna o zachmurzeniu umiarkowa- 
nem, z przelotnemi deszczami, głównie

ki“, wokół stary kościółek podhalań
ski, pejzaż górski, fragment jakiejś mi
łosnej przygody, pochód zbójników. Toż 
to cała najistotniejsza treść drzewory
tów Skoczylasa.

Jak pierwsze wspomniane drzewo
ryty dają w skrócie program przyszłej 
twórczości, tak „Stary gazda“ podsu
mowuje jej bilans. W tych ramach 
mieści się całe wielkie dzieło, całe po
wstanie prawdziwie polskiego, na prze
tworzonym artystycznie motywie ludo
wym opartego drzeworytu. Poza temi 
ramami jest na wystawie jeszcze dużo 
rzeczy godnych widzenia: są grafiki w 
innych technikach, rysunki, akwarele, 
kompozycje dekoracyjne. Najbardziej 
jednak istotną częścią pośmiertnei wy
stawy Skoczylasa jest drzeworyt Sta
nowi on niejako punkt wyjścia dla ca
łego dzisiejszego drzeworytnictwa pol
skiego. I dlatego wystawa Skoczylasa 
jest u nas ważnem wydarzeniem arty- 
stycznem. (tk).

w dzielnicach wschodnich, a z burza
mi w północnych. Temperatura o go
dzinie 14 wynosiła: 10 st w Gdyni, 
11 w Grudziądzu, 14 w Bydgoszczy, 15 
w Poznaniu, Lidzie i Pińsku, 16 w Ło
dzi, Brześciu nad Bugiem, Lwowie i 
Zaleszczykach, 17 w Warszawie, Kra

kowie, Kaliszu, Kielcach, Tarnopolu, 
Bialvmstoku i Wilnie, 18 w Łucku i 
Dęblinie, a 19 w Lublinie i Tarno- 
brzegu.

Przewidywany przebieg pogody a0 
wieczora dnia 27 bm.: W.dalszym cią- 
gu pogoda słoneczna i ciepła, lecz ze 
skłonnością do burz i przelotnych de
szczów. Umiarkowane wiatry z kie- 
runków południowych.

RECENZJE KINOWE
Kino „Oświatowe T, C. L.“ wyświetla 

film p. t. „Cienie wielkiego miasta“. Wiel
ki aktor, Charlie Chaplin, nakręca bardzo 
mato- filmów, ale każde jego dzieło jest 
doskonale wykończone, pozostawia nieza
pomniane wrażenie. Dużo jest w jego 
kreacjach rzewnego sentymentu, a śmiech, 
wybuchający co chwilę na widowni, zmie
nia się często na łezkę wzruszenia. Mila 
i rzewna, choć pełna przewesotych epizo
dów, jest hłstorja o bezdomnym włóczędze, 
który opiekuje się niewidomą dziewczyną, 
uchodząc w jej wyobraźni za bogacza. — 
Niezapomniane wrażenie zostawia ten 
piękny film; można go kilka razy oglą
dać.

W nadprogramie film oświatowy „Ser
ce Azji1', (ver.)

Kino „Corso" wyświetla film pod tyt 
„Bezprawia zachodu“. Wśró.d filmów z 
Ł zw. dzikiego zachodu najwyższą klasę 
reprezentują filmy z Ken Meynardem, 
który jest chyba największą gwiazdą fil- 
mów tego typu. Treść filmu — jak zaw
sze: a więc bohaterski Ken Meynard, czar
ne charaktery i triumf sprawiedliwości. A 
wśród tego pełne dynamiki sceny walki, 
ucieczek, pogoni, w których doskonałe o- 
panowanie arkanów sztuki konnej jazdy 
Ken Meynarda święci triumfy,

W nadprogramie film p. t. „Jeden 
przeciwko wszystkim“ —film sensacyjno- 
kryminalny z doskonałym akrobatą Ćarlo 
Aldinim. (Sza.)

G1EŁDA WARSZAWSKA
z dnia 26. 4. 1935 r.

Dewizy:
trans. sprzed. kup.

Belgja 89,78 90,08 89,48
Berlin 213,45 214.45 212,45
Gdańsk 172,98 173,41 172.55
Holandja. 358,00 358,90 35720
Kopenhaga 114,10 114,65 113,55
Londyn 25.54 25.67 25,47,
N. Jork kabel 5,2914 5,32 K 5,W
Oslo 128,25 128,90 217.60
Paryż 34.95)4 35,04 34,87
Praga 22.13 22,18 22,08
Sztokholm i3i.ro 132,40 131,10
Szwajcar ja 171.70 172.13 171,27
Wiochy 43j85 43(97 43,73
Hiszpan ja te,46 te,82 72,10

Obligacje I naplery wartościowe;
3% poż. budowlana ...... Aj®
5% poż. konwers. . . » . < s . 67.75
5% poż. kolejowa 63.00
6% poż. dolarowa ¿6,50
4% poż. premj. doi. 63,A
7% poż. stabiliz..........................66>'7o

Tendencja przeważnie słabsza,
Akcje w zlocie:

Bank Pobki........................»
Warszawski cukier „ . •
Lilpop . . . . . . i * . « 
Modrzejów
Strachowice . . . « » • •
Haberbusch .............................

Tendencja przeważnie utrzymana.

88,75
31.00
10,60
5,30

17.25
46,50

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde Stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów- w tem

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21025, d l*11
i t d, — 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie
się do godz. 11,30, w soboty I dni przedsw a-

teczne przyjmuje się do godz. 11,w- |łM-

I3. LETNISKA 
I UZDROWISKA

Letnisko
z pierwszorżednem utrzymaniem 
w pięknej i lesistej okolicy nad 
Warta poleca Maj. Sowiniec. per 
Mosina, tel. Mosina 4. Poznań 
13-95. zdg 78 891

Puszczykówko
willa Helena przy dworcu pokoje 
umeblowane. zdg 79 122

7. SPRZEDAŻE

400 Zł
Pożyczki Narodowej sprzedam. 
Oferty z podaniem ceny proszę 
do Kurjera Poznańskiego

zdrg 79 496

Motocykl
Monet Geyon 350 cbm. model 
1928 3000 km 600,— Fredry 1. m. 
16. zdg 79 069

Maszyny do pisania
małe i duże, nowe i uży
wane największy wybór 
— najniższe ceny — 
Gwarancja. — Skóra 
i S-ka Poznań, Aleje 
Marcinkowskiego nr. 23 

ngr 8303
Podwozia

samochodowe na wozy konne — 
Mylna 10. zdj? 79 388

Łódź
żaglową z motorem przyczepnym 

Sikawkę 
ogniową z wężami sprzedam. —
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 79 101

Dobrze zaprowadzony
skład piwa, wytwórnia wód mine
ralnych, własne urządzenie sprze
dam lub wydzierżawię. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 79 254.

Fortepian
sprzedam. Dąbrowskiego 70, m. 7. 

zdg 79 093

Urządzenie
fryzjerskie 3 obsługi sprzedam 
tanio. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 79 253
Pianino

sprzedam. Dąbrowskiego 73, m. 5. 
zdg 79 094

Dwa
duże pokoje, kuchnia, łazienka, 
przedpokój 1. 5. Słupecka 19, — 
Administrator, zdg 78 668

pieciopokojowe. _____
willi 90 zł. Oferty Kurjer Po-

W Środzie
piękne ogrodem
rt~ "------  ”*

znański zdg 79175

ÍL^ZUKA^ÍIESZK.

Komfortowego
okojowego zaraz dobry płat- 

Warumk’ Kurjer Poznański 
zdg 79

Mieszkania
2—4 pokoi od 1 czerwca, łazienką 
nie na przedmieściu, poszukuję 
tylko od gosoodarza. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 78 778.

Emeryt -______ . .. ..
dwupokojowego, słonecznego, wy-\ Poznański zdg 79 181
godami, nie wyżej 1 pietra, nie-;

aleko śródmieścia, >/j roku zgó- gSW or cymr, noąsny ry, Oferty Kurjer Poznański ELA6- »ZUKA POSADY 
zdg 79173

Urzędnik
państw, dwa wzgi. trzypokojowe, 
słoneczne. Łazarz, Jeżyce, śród
mieściu od 1 czerwca. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 79186

2 pokoje
z kuchnia wygodami, śródmieście 
poszukuje oficer samotny. Czynsz 
pól roku zgóry. Oferty Kurjer 
Poznański ¿ag 79162

Poszukuję
od 1. 5. 4—3 pokoje łazienka. Po
dać dokładne informacje, partef, 
wykluczony. Oferty Kurjeil Po 
znański zdg 79 398

Łacina — francuskie
poszukuje się rutynowanego ko
repetytora kl. 8. Oferty Kurjer

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Poszukuję
posady do wszelkiej pracy domo
wej z gotowaniem od 1. 5. 1935. 
Zgłoszenia Agnieszka Sofoisiak, 
Pniewy. Wolności 7.

zdg 78 689
Dla

syna rolrnka z ukończona szkoła 
rolnicza, 24 łata stary, po wojsko
wości poszukuje sie miejsca ele
wa lub pisarza srospod. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 78 795.

Książkowa -bicrrło bicT.flćJł F13 DlSSZy ,bTe^S^^Vfs^ol.
SkŻe;tynig’pSSŁl^—

Panna mat-
skromna szuka p<(?a¿5nr¡(;r PMn- 
„ej osoby. Ofe^UrJe -

Poszukuj? pr&.
posługi rvJ>”e'1K,(®rjernP»z:n- 
niem. ____ ,

Książkowamaswnie.
z praktyka..P>sz?p’;pCi;i, peszu- 
jezyk polski. d"10®s^lkich 
kuje posady do ’ „ferty-P^ 
biurowych. Ła-ka Kurjera Po»1 
sze staerować^d^ tk _

Tylfc° „Kio® 
niedzieli „Miody - p 2129 
Móje“

Co futro — to Edmund Rychter — co palto — to Edmund Rychter =s eo ubranie — to Edmund Rychter, Poznań, Ostrów Wieikop.

ry ł n ł- na miesiąc maj 1935 roku za oba wydania razem w Poznaniurrzeapiaia W ekspedycji zl 3.20. w agencjach w mieście zł 8,50, z odnoszeniem do
-----------------------------domu w Poznaniu zt 8,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem

miesięcznie zl 4.14, kwartalnie z! 12,40. pod opaska miesięcznie w Polsce ri 7,.50, w innych 
krajach zl 9,50. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie piama. a abonenci nie mają 
praw,a domagania sie niedostarozonych numerów lub odszkodowania.

wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz? ls.su. w PneHs'"!£v
do godz. ¿2 u stróża, do wydania głównego, (wieczornego) „drobne" do g- 4L30- . vżej W® 
tecane do godz. 11.15, większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia naj 
w tern 5 nagtówk.): słowo naglówk. (tłuste) 25 gr. każde dalsze słowo lo ?r- „ odP®*1,1zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc., wydawnictwo nw ■ -uroczy^’1,;'W wydaniach wielkoświątecznych 1 uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej 

Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72. P. K. O. Pozna”
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